(4

- **৫.** হেনরী পিডিংটনের ভবিষ্যদ্বাণীর বিশেষ উল্লেখসহ পোর্ট ক্যানিং ধ্বংসকারী, ১৮৬৭'র ঘূর্ণিঝড় সম্পর্কে একটি সমালোচনামূলক আলোচনা কর।
- ৬. একথা মনে করা কি ঠিক যে মানুষ-পশু সম্পর্কের আধুনিকীকরণ, এনলাইটেনমেন্ট এবং আত্মনিয়ন্ত্রণের রাষ্ট্রচালিত প্রতিষ্ঠানিকীকরণ থেকেই তার শক্তি সংগ্রহ করেছিল?

(অথবা)

পিটার সিঙ্গারের 'প্র্যাকটিকাল এথিকস্'-এর কেন্দ্রীয় বক্তব্য সম্পর্কে একটি বিশ্লেষণমূলক আলোচনা কর।



EX/HIST/PG/3.2/2024

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2024

(2nd Year, 3rd Semester)

HISTORY

PAPER: 12 (HIST/PG/3.2)

(Nature, Culture and Imperialism : Global and Comparative Environmental History)

Time: Two Hours Full Marks: 30

All questions carry equal marks.

Answer two questions, taking one from each group.

GROUP—A

- 1. "In opposition to the argument propounded by Ramchandra Guha, Richard Grove plays down the importance of importance of imperialist or capitalist greed behind the Indian forest policy and focuses on other considerations" Discuss.
- **2.** Write a critical note on Aldo Leopold's concept of 'The Land Ethic'.
- 3. Explain the transcontinental environmental panic of the 1920s and 1930s, with special reference to the concern for environmental degradation expressed by Rabindranath Tagore and a section of the Bengali intelligentsia.

(2) GROUP—B

4. Write an analytical note on the concept of 'tropics' and 'tropical' rainforest with special reference to monsoon in the Bengal Delta.

(OR)

Write a short note on the historiography of the cyclone of 1737. How did this cyclone affect the agrarian economy of Bengal?

- **5.** Write a note on the cyclone of 1867 which destroyed the Port Canning with special reference to the prediction of Henry Piddington.
- **6.** Will it be correct to hold that the modernisation of humananimal relationship drew its strength from the process of Enlightenment and State-Driven institutionalisation of 'self control'?

(OR)

Critically examine the central argument of Peter Singer's 'Practical Ethics'.

[Continued]

(3) বঙ্গানুবাদ

সময় : ২ ঘণ্টা

পূৰ্ণমান : ৩০

প্রত্যেক বিভাগ থেকে **একটি** করে প্রশ্ন নিয়ে **দু'টি** প্রশ্নের উত্তর দাও। প্রতিটি প্রশ্নের মান সমান।

বিভাগ—ক

- **১.** ''রামচন্দ্র গুহর মতামতকে নস্যাৎ করে রিচার্ড গ্রোভ ভারতীয় অরণ্যনীতির পিছনে সাম্রাজ্যবাদী অথবা পুঁজিবাদী উদ্দেশ্যকে খন্ডন করে অন্যান্য বিষয়ের উপর অধিকতর গুরুত্ব আরোপ করেছেন'' আলোচনা কর।
- ২. এল্ডো লিওপোল্ডের 'ল্যাণ্ড এথিকের' ধারণা সম্পর্কে একটি সমালোচনামূলক টীকা লেখ।
- রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর ও বাঙালী বুদ্ধিজীবী একাংশের পরিবেশণত অবক্ষয়ের উদ্বেগের বিশেষ উল্লেখসহ, ১৯২০ এবং ১৯৬০-এর আন্তঃমহাদেশীয় পরিবেশণত আতক্ষের ব্যাখ্যা কর।

বিভাগ—খ

8. বাংলার বদ্বীপ অঞ্চলের বর্ষার বিশেষ উল্লেখসহ 'ট্রপিক্স' এবং 'ট্রাপিকাল' রেনফরেস্ট'-এর ধারণা সম্পর্কে একটি বিশ্লেষণমূলক টীকা লেখ।

(অথবা)

১৭৩৭-এর ঘূর্ণিঝড়ের হিসটোরিওগ্রাফির উপর একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ। এই ঘূর্ণিঝড়টি বাংলার কৃষি অর্থনীতিকে কিভাবে প্রভাবিত করেছিল?